concitatam, habet iracundiam, sed placabilem, habet inconstantiam, sed minus uagam ac mobilem, habet libidinem, nō insaniam. Melius cum illo ageretur, qui unum uitium integrum haberet, q̄ cum eo qui leuiora quidē, sed omnia. Deinde nihil interest, q̄ magnus sit affectus, quantumcunq; est, parere necit, consilium non accipit, quemadmodum rationi nullū animal obtemperat, non ferum, non domesticum & mite. Natura em̄ illorum est furda suadenti, sic non sequuntur, non audiunt affectus quantūlicūq; sint. Tigres Leonēq; nūq̄ feritatem exuunt, aliquando submitunt, & cum minime expectaueris, exasperatur toruitas mitigata, nunq̄ bona fide uitia mansuescunt. Deinde si ratio proficit, ne incipient quidem affectus, si inuita ratione coeperint, inuita perseuerabunt. Facilius est em̄ inuita illorum prohibere, q̄ impetum regere. Falsa est utiq; ista mediocritas & inutilis, eodē loco habenda, quo si quis diceret modice insanendum, modice egrotandum, sola uirtus habet, non recipiunt animi mala, temperamentū, facilius sustuleris illa, q̄ reueris. Nunquid dubium est, quin uitia mentis humanae inueterata & dura (quae morbos uocamus) immoderata sint, ut auaricia, ut crudelitas, & nocentia, impietas, ergo immoderati sunt & affectus, ab his em̄ ad illa trāstatur. Deinde si das aliquid iuris tristitia, timori, cupiditati, ceterisq; moribus prauis, non erunt in nostra potestate, quare, quia extra hos sunt, quibus irritantur. Itaq; crescent prout magnas habuerunt minores ue causas, quibus concitentur, maior erit timor, si plus quo exterreuerit, aut propius, appexerit, acrior cupiditas, quo illam amplioris rei spes euocauerit. Si in nostra potestate non est, an sint affectus, ne illud quidem est quanti sint, si ipsi permixti incipere, cum causis suis crescent, tantiq; erūt, quanto fient. Adijce nunc, quod ista q̄tumuis exi qua sint, in maius excedunt. Nunq̄ permixta seruant modum, q̄uis leuia inuita morborum, serpunt & egra corpora minima interdum mergit accessio. Illud uero cuius demētia est, credere, quarū rerum extra nostrum arbitrium posita principia sunt earū nostri esse arbitrij terminos, quomodo ad id finiendum satis ualeo, ad quod prohibendū parum ualui, cum facilius sit excludere, q̄ admissa comprimere. Quidā ita distinxerunt, ut dicerent, temperans ac prudens positione quidem mentis & habitu tranquillus est, eue tu non est, nam quantum ad habitū mentis suae, non perturbatur, nec contristatur, nec timet, sed multa extrinsecus causae incidunt, quae illi perturbatione afferant, tale est quod uolunt dicere. Iracundum quidem illum non esse, irasci tamen aliquando & timidū quidem non esse timere tamen aliquando, id est, uitio timoris carere affectu non carere. Quod si recipit usu frequenti, timor transit in uitium, & ira in animum admissa habitū illum iraarentis animi reterit. Praeterea si non cōtemnit uenientes extrinsecus causas, & aliquid timet, cum fortiter eundem erit aduersus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate cunctanter exhibit & animo recedente. Non cadit autem in sapientem haec diuersitas mentis. Illud praeterea iudico obseruandum, nec duo quae seperatim probanda sunt, misceamus, per se em̄ colligitur, unum bonū esse quod honestum, per se rursus ad uitam beatam satis esse uirtutem. Si unum bonum est, quod honestum, omnes cōcedunt ad beate uiuendum sufficere uirtutem, e contrario non remittetur? Si beatum sola uirtus facit, unum bonum esse, quod honestum est. Zenocrates & Spseusippus putant beatum uel sola uirtute fieri posse, non tamen unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus quoq; iudicat cum uirtutem habeat, beatum esse, sed ipsam uirtutem non satis esse ad beatam uitam, quia beatū efficiat uoluptas, quae ex uirtute est, non ipsa uirtus, inepta distinctio. Idem enim negat nunq̄ uirtutem esse sine uoluptate, ita si ei iuncta semper est, atq; inseparabilis, & sola satis est, habet enim secum uoluptatē, sine qua non est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum uel sola uirtute, non futurum autem perfecte beatum, quod quemadmodum fieri possit, non reperio. Beata enim uita bonum in se perfectū habet inexuperabile, quod si est, perfecta beata est. Si deorum uita nihil habet maius aut melius, beata autem uita diuina est, nihil habet in quod amplius possit atrolli. Praeterea si beata uita nullus est indigens, omnis beata uita perfecta est, eadem quae est, & beata, & beatissima. Nunquid dubitas quin beata uita summum bonum sit, ergo si summum bonū habet, summe beata est, quemadmodum summum adiectionem non recipit (Quid enim supra summum erit) ita ne beata quidem uita, quae sine summo bono non est. Quae si aliquem magis beatum induxeris, & multo magis innumerabilia discrimina summi boni facies, cum summum bonum intelligam quod supra se gradum non habet. Si est aliquis minus beatus q̄ alius sequitur, ut hic alterius uitam beatioris magis concupiscat, q̄ suam, beatus autē

mal obtemperat, non ferum, non domesticum & mite. Natura em̄ illorum est furda suadenti, sic non sequuntur, non audiunt affectus quantūlicūq; sint. Tigres Leonēq; nūq̄ feritatem exuunt, aliquando submitunt, & cum minime expectaueris, exasperatur toruitas mitigata, nunq̄ bona fide uitia mansuescunt. Deinde si ratio proficit, ne incipient quidem affectus, si inuita ratione coeperint, inuita perseuerabunt. Facilius est em̄ inuita illorum prohibere, q̄ impetum regere. Falsa est utiq; ista mediocritas & inutilis, eodē loco habenda, quo si quis diceret modice insanendum, modice egrotandum, sola uirtus habet, non recipiunt animi mala, temperamentū, facilius sustuleris illa, q̄ reueris. Nunquid dubium est, quin uitia mentis humanae inueterata & dura (quae morbos uocamus) immoderata sint, ut auaricia, ut crudelitas, & nocentia, impietas, ergo immoderati sunt & affectus, ab his em̄ ad illa trāstatur. Deinde si das aliquid iuris tristitia, timori, cupiditati, ceterisq; moribus prauis, non erunt in nostra potestate, quare, quia extra hos sunt, quibus irritantur. Itaq; crescent prout magnas habuerunt minores ue causas, quibus concitentur, maior erit timor, si plus quo exterreuerit, aut propius, appexerit, acrior cupiditas, quo illam amplioris rei spes euocauerit. Si in nostra potestate non est, an sint affectus, ne illud quidem est quanti sint, si ipsi permixti incipere, cum causis suis crescent, tantiq; erūt, quanto fient. Adijce nunc, quod ista q̄tumuis exi qua sint, in maius excedunt. Nunq̄ permixta seruant modum, q̄uis leuia inuita morborum, serpunt & egra corpora minima interdum mergit accessio. Illud uero cuius demētia est, credere, quarū rerum extra nostrum arbitrium posita principia sunt earū nostri esse arbitrij terminos, quomodo ad id finiendum satis ualeo, ad quod prohibendū parum ualui, cum facilius sit excludere, q̄ admissa comprimere. Quidā ita distinxerunt, ut dicerent, temperans ac prudens positione quidem mentis & habitu tranquillus est, eue tu non est, nam quantum ad habitū mentis suae, non perturbatur, nec contristatur, nec timet, sed multa extrinsecus causae incidunt, quae illi perturbatione afferant, tale est quod uolunt dicere. Iracundum quidem illum non esse, irasci tamen aliquando & timidū quidem non esse timere tamen aliquando, id est, uitio timoris carere affectu non carere. Quod si recipit usu frequenti, timor transit in uitium, & ira in animum admissa habitū illum iraarentis animi reterit. Praeterea si non cōtemnit uenientes extrinsecus causas, & aliquid timet, cum fortiter eundem erit aduersus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate cunctanter exhibit & animo recedente. Non cadit autem in sapientem haec diuersitas mentis. Illud praeterea iudico obseruandum, nec duo quae seperatim probanda sunt, misceamus, per se em̄ colligitur, unum bonū esse quod honestum, per se rursus ad uitam beatam satis esse uirtutem. Si unum bonum est, quod honestum, omnes cōcedunt ad beate uiuendum sufficere uirtutem, e contrario non remittetur? Si beatum sola uirtus facit, unum bonum esse, quod honestum est. Zenocrates & Spseusippus putant beatum uel sola uirtute fieri posse, non tamen unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus quoq; iudicat cum uirtutem habeat, beatum esse, sed ipsam uirtutem non satis esse ad beatam uitam, quia beatū efficiat uoluptas, quae ex uirtute est, non ipsa uirtus, inepta distinctio. Idem enim negat nunq̄ uirtutem esse sine uoluptate, ita si ei iuncta semper est, atq; inseparabilis, & sola satis est, habet enim secum uoluptatē, sine qua non est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum uel sola uirtute, non futurum autem perfecte beatum, quod quemadmodum fieri possit, non reperio. Beata enim uita bonum in se perfectū habet inexuperabile, quod si est, perfecta beata est. Si deorum uita nihil habet maius aut melius, beata autem uita diuina est, nihil habet in quod amplius possit atrolli. Praeterea si beata uita nullus est indigens, omnis beata uita perfecta est, eadem quae est, & beata, & beatissima. Nunquid dubitas quin beata uita summum bonum sit, ergo si summum bonū habet, summe beata est, quemadmodum summum adiectionem non recipit (Quid enim supra summum erit) ita ne beata quidem uita, quae sine summo bono non est. Quae si aliquem magis beatum induxeris, & multo magis innumerabilia discrimina summi boni facies, cum summum bonum intelligam quod supra se gradum non habet. Si est aliquis minus beatus q̄ alius sequitur, ut hic alterius uitam beatioris magis concupiscat, q̄ suam, beatus autē